
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA TECNICA 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 951 del 29.11.2024 

 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente della Struttura S.C. Area Gestione Tecnica, ing. Giuseppe Perrone, sulla base dell'istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 951 del 
29.11.2024, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati 
demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, 
adotta il provvedimento che segue: 

OGGETTO 

Lavori di completamento del “Reparto Operatorio” al 6° piano del Plesso DEU del Policlinico Riuniti di 
Foggia e Lavori Complementari per l’installazione di un sistema di integrazione video nelle Sale Operatorie. 
Approvazione SAL n. 2 e liquidazione fattura n. VS-25/0025 del 30.06.2025, relativa al certificato di 
pagamento n.2 (quota di partecipazione al RTI dell’o.e. OPERAMED SRL pari a 38,60%), della ditta 
OPERAMED SRL, con sede in Limena (PD) alla via Vincenzo Cesare Breda n. 32/5 -35010, P.IVA e C.F. 
04715010288, per un importo complessivo di € 272.862,92 oltre IVA del 10%.  CUP: G74E23000050002 – 
CIG: B05158C3AF 

  

Struttura proponente S.C. Area Gestione Tecnica 

 Documenti integranti il provvedimento:   

 descrizione allegato n. pag.  

    

    

    

Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 300.149,21 inclusa IVA  

Conto Economico n. 020.100.00005 

Descrizione conto economico immobilizzazioni materiali in corso e acconti 

Bilancio Anno di competenza 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa  Direzione Sanitaria 

 Struttura Controllo di Gestione Struttura Economica - Finanziaria 

Struttura Affari Generali e Tutela della Privacy  Struttura Politiche del Personale 

   Altro (specificare)

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero 
della tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio 

   integrale 

   solo determinazione 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che:  

- con Delibera del Direttore Generale n. 522 del 27/06/2024, è stato aggiudicato l’affidamento dei lavori in 

oggetto indicati alla società OPERAMED S.r.l., in persona del legale rappresentante pro tempore, avente 

sede legale in Limena (PD) presso la Via C. Battisti, n. 31/C, CAP 35010 – P.I./C.F. 04715010288, in qualità 

di mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese così costituito: Operamed s.r.l. avente sede 

legale in Limena (Pd) alla Via Cesare Battisti n. 31/C, codice fiscale 04715010288; Boggia srl avente sede 

legale in Napoli, alla Via Duomo n. 314, codice fiscale 06957180638; Altamed s.r.l., avente sede legale in 

Limena (Pd) alla Via Cesare Battisti n. 31/C, codice fiscale 03831290287, per un importo complessivo di € 

2.850.000,39, oltre oneri-costi della sicurezza di € 56.000,00 per un totale di € 2.906.000,39 oltre iva al 10%, 

complessivamente € 3.196.600,00, secondo le seguenti quote di partecipazioni al raggruppamento 

temporaneo: Operamed Srl 38,60% - Altamed Srl 36,84% - Boggia Srl 24,56% (iuxta atto notarile costitutivo della 

RTI con connesso mandato sottoscritto a Padova il 12 luglio 2024 nem.rep. 79679, raccolta n.28808 e registrato il 15 

luglio 2024 al n. 25586 serie 1T, Notaio Lorenzo Todeschini Premuda); 

- in data 19.07.2024 si è proceduto al concreto inizio dei lavori, come da verbale di consegna sotto riserva di 

Legge sottoscritto dal Dirigente dell’ISS SSD, nonché RUP Ing. Giuseppe Perrone, dal Direttore dei lavori 

Ing. Arch. Pio Gianluca Tonti, dalla RTI tramite la mandataria Operamed, nonché dal coordinatore della 

sicurezza esecutiva Per. Ind. Antonio Tonti (nota protocollo n. 17020); 

- in data 17.09.2024, in ragione di quanto esposto, è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto, per i 

lavori di cui all’oggetto, tra la stazione appaltante e l’operatore economico (nota protocollo n. 20158 del 

17.09.2024). 

Considerato che: 

- l’appaltatore ha richiesto, in data 27.09.2024, mediante nota acquisita al n. prot. 20997 del 27.09.2024, 

l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale sancito, così come disposto ai sensi dell’art. 125 comma 1 

del d.lgs. n.36/2023, nonché art. 23 capo 5 del capitolato speciale d’appalto, allegando la relativa polizza 

fidejussoria a garanzia del suddetto importo di anticipazione, pari ad € 595.730,00, quale somma garantita, 

comprensiva del tasso di interesse; 

- l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale risulta così determinato e suddiviso tra gli operatori 

economici facenti capo alla RTI:  

• Operamed Srl pari ad € 224.343,20 oltre IVA al 10% per un totale di € 246.777,52 (pro quota 38,60%); 

• Altamed Srl pari ad € 214.114,08 oltre IVA al 10% per un totale di € 235.525,49 (pro quota 36,84%);  

• Boggia Srl pari ad € 142.742,72 oltre IVA al 10% per un totale di € 157.016,99 (pro quota 24,56%). 

Dato atto: 

- che con Determinazione n. 1233 del 04.11.2024 si è provveduto a liquidare alla ditta Operamed Srl la 

l’anticipazione richiesta, pro quota partecipativa del 38,60%, pari ad € 224.343,20 oltre IVA al 10% per un 

totale di € 246.777,52 IVA compresa. 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

Preso atto: 

- che è stato redatto dal D.L., Ing. Arch. Pio Gianluca Tonti, lo stato di avanzamento dei lavori: SAL n. 2 a 

tutto il 20.06.2025; 

- che il RUP, Ing. Giuseppe Perrone, ha firmato il relativo certificato di pagamento n. 2 in data 20.06.2025 

dell’importo complessivo pari ad € 706.898,76 oltre IVA del 10%, ripartito seconde le quote di 

partecipazione al raggruppamento, come definito all’art. 6, comma 1 del contratto, e riportato nel prospetto 

seguente: 

  RIPARTIZIONE R.T.I.   

Certificato 
di 

Pagamento 
Importo netto 

Operamed Srl  
38,60% 

Altamed Srl - 
36,84%  

Boggia Srl - 
24,56%  

IVA Totale Ivato 

n.2         706.898,76 €         272.862,92 €        260.421,50 €      173.614,34 €  10%       777.588,64 €  

 

- dell’ordine NSO n. URSA2102-2025-113 del 30.06.2025 relativo alla quota partecipativa della ditta 

Operamed Srl pari al 38,60% del Certificato di Pagamento n. 2, per un importo totale di € 272.862,92 oltre 

IVA del 10%. 

Visto: 

- la fattura n. VS-25/0025 del 30.06.2025 relativa al certificato di pagamento n.2 (quota di partecipazione al 

RTI dell’o.e. OPERAMED SRL pari a 38,60%) della ditta OPERAMED SRL, con sede in Limena (PD) alla 

via Vincenzo Cesare Breda n. 32/5 -35010, P.IVA e C.F. 04715010288, per un importo complessivo di € 

272.862,92 oltre IVA del 10%; 

- la regolarità contributiva a mezzo DURC, della ditta OPERAMED SRL, numero di protocollo 

INAIL_49878269 con scadenza al 04.11.2025. 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e approvato; 

2. di prendere atto dei lavori svolti e approvare gli atti contabili predisposti dal D.L. (relativi al SAL n. 2) 

nonché il relativo certificato di pagamento n. 2 firmato dal RUP in data 20.06.2025, dell’importo 

complessivo pari ad € 706.898,76 oltre IVA del 10% ripartito seconde le quote di partecipazione al 

raggruppamento, come definito all’art. 6, comma 1 del contratto, e riportato nel prospetto seguente: 

  RIPARTIZIONE R.T.I.   

Certificato 
di 

Pagamento 
Importo netto 

Operamed Srl  
38,60% 

Altamed Srl - 
36,84%  

Boggia Srl - 
24,56%  

IVA Totale Ivato 

n.2         706.898,76 €         272.862,92 €        260.421,50 €      173.614,34 €  10%       777.588,64 €  

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122FoggiaCod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

3. di liquidare la fattura n. VS-25/0025 del 30.06.2025 relativa al certificato di pagamento n.2 (quota di 

partecipazione al RTI dell’o.e. OPERAMED SRL pari a 38,60%) della ditta OPERAMED SRL, con sede in 

Limena (PD) alla via Vincenzo Cesare Breda n. 32/5 -35010, P.IVA e C.F. 04715010288; 

4. di liquidare l’importo complessivo di suddetta fattura pari ad € 272.862,92 oltre IVA del 10%; 

5. di liquidare con differenti atti amministrativi le quote di pertinenza della ditta Boggia Srl (24,56%) e 

Altamed Srl (36,84%) relative certificato di pagamento n. 2; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura area risorse finanziarie per l’emissione 

dell’ordinativo di pagamento con imputazione al conto n. 020.100.00005 – immobilizzazioni materiali in 

corso e acconti, specificando l’ammissibilità della tipologia di investimento a valere sull’Azione 8.4 PR 

FESR FSE 21/27 "Rinnovo e potenziamento delle strumentazioni ospedaliere e sviluppo della 

telemedicina” riscontrata con nota della Regione Puglia protocollo n. 27054 del giorno 28/11/2023; 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 

 
Il Direttore della S.C. Area Tecnica 

Ing. Giuseppe Perrone 

 


		2025-08-05T16:44:05+0200
	GIUSEPPE PERRONE


		2025-08-25T12:03:09+0200
	protocollo




